
 ОПРЕДЕЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу № Р-056-10

30 марта 2010г. г. Уфа, ул.Пушкина,95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации «О рекламе» в составе <…>, <…>, <…>, <…> рассмотрев в присутствии <…> ООО "Меддик" дело № Р-056-09,по факту

размещения рекламы: "УЗИ, ФГС, ЭКГ, гинеколог-эндокринолог... уролог" размещенной на внешней стене здания,
расположенного по адресу: г. Уфа, ул. Революционная,52,

УСТАНОВИЛА:

Реклама: "УЗИ, ФГС, ЭКГ, гинеколог-эндокринолог...уролог", размещенная
на внешней стене здания, расположенного по адресу: г. Уфа, ул.
Революционная, 52 (фотографии от 10.03.2010г.) рекламодателем которой является Лечебно-диагностический центр "Меддик"
имеет признаки нарушения требований части 7 статьи 24 Федерального закона "О рекламе" в части того, что:
"Реклама лекарственных средств, медицинских услуг, в том числе методов лечения, медицинской техники должна
сопровождаться предупреждением о наличии противопоказаний к их применению и использованию, необходимости
ознакомления с инструкцией по применению или получения консультации специалистов".
Такому предупреждению должно быть отведено не менее чем 5% рекламной площади.
В данной рекламе предупреждение отсутствует.
В соответствии со ст. 38 Федерального закона "О рекламе", ответственность за нарушение требований, установленных частью 7
статьи 24 указанного закона возложена, как на рекламодателя, так и на рекламораспространителя.
30.03.2010 г. присутствовал <…> ООО "Меддик". Представлены следующие документы (вх. № 2808 от 30.03.2010г.):
объяснительная ; копия договора № 159; счет № 159/10/И от 01.10.2009г., лицензия на осуществление медицинской деятельности,
устав ООО "Меддик", фотографии.
Согласно представленной объяснительной <…> ООО "Меддик": "Реклама наших услуг, расположенная по адресу г. Уфа, ул.
Революционная, 52, не имеет признаков нарушения требований ч. 7 ст.24 ФЗ "О рекламе". Необходимая надпись в размере 5%
на рекламе присутствует, что подтверждается фотографиями и пакетом документов. Прошедший накануне снегопад образовал
сугроб, который частично скрыл надпись. По результатам совместной проверки с рекламным агентством, принято решение о
перемещении надписи в верхнюю часть рекламного баннера."
Анализ представленных материалов показал, что рекламный макет "УЗИ, ФГС, ЭКГ, гинеколог-эндокринолог...уролог",
размещенный на стене здания, расположенного по адресу г. Уфа, ул. Революционная, 52, имеет предупредительную надпись.
В связи с не подтверждением в ходе рассмотрения дела наличия фактов нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе со стороны ООО "Меддик", руководствуясь пунктом 36 "а" Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

Производство по делу № Р-056-10 в отношении ООО "Меддик" ПРЕКРАТИТЬ.


